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Abstrakt

Diplomová práce má teoretický a výzkumný charakter. Teoretická část se zabývá

problematikou školního hodnocení a způsoby hodnocení. Velká pozornost je věnována

formativnímu hodnocení, portfoliu a práci s ním.

Ve výzkumné části jsou prezentovány výsledky výzkumu, který byl zaměřený na

práci s portfoliem v pojetí dvou různých učitelek. Část výzkumné části je věnována

prezentacím závěrečných portfoliích, která se koná na konci 5. ročníku. Dále jsou tam

rozhovory s žáky na téma portfolio.
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Abstrakt

The diploma thesis has got a theoretical and research character. The theoretical

part deals with the school assessment and evaluation methods. Considerable attention is

paid to formative assessment, portfolio and work with the assessment.

The results of the research are presented in the research section, the research was

focused on work with a portfolio in the concept of two different teachers. Part of the

research is devoted to presentations of the final portfolio, which will be held at the end of

the 5th class. Furthermore, there are interviews with pupils about portfolicontain.
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Úvod

Jak se mění doba, tak se mění i požadavky na hodnocení žáků. Bohužel část učitelů

tyto změny nechce přijímat a zůstává u tradičních způsobů hodnocení. Myslím si, že je

důležité, aby se hodnocení měnilo s tím, jak se mění celá naše společnost. Je důležité,

aby se i učitelé v hodnocení posouvali dál a nelpěli na tradičním hodnocení a tradičních

formách výuky.

Svou diplomovou práci jsem zaměřila na stále rozvíjející se inovativní metody

hodnocení, sebehodnocení a hodnocení pomocí portfolia.

Cílem mé teoretické části je přiblížit hodnocení, které se používá na českých

školách a především na prvním stupni základních škol. Část teoretické části je věnována

formativnímu hodnocení, které se v poslední době rozmáhá a přijde mi, že se i více

využívá. Další část je věnována sebehodnocení, zpětné vazbě, kritériím a portfoliu.

Ve výzkumné části je mým cílem analyzovat a popsat práci dvou paní učitelek na

vybrané fakultní základní škole. Pro svůj výzkum jsem si vybrala Fakultní základní

školu v Praze. Tato škola využívá různé metody, aby vyhovovala, co největšímu počtu

žáků. Využívají například činnostní učení, RWCT, projektovou výuku, dramatickou

výchovu a podobně.

Na této škole jsem sledovala práci s portfoliem dvou paní učitelek, které mají

rozdílnou dobu práce s portfoliem s žáky. Jak s paní učitelkou M, tak i s paní učitelkou

V jsem vedla rozhovory, které se týkaly právě portfolia. Zúčastnila jsem se závěrečných

prezentací reprezentačního portfolio, které vedla paní učitelka V, která je mimo jiné i

mezinárodní lektorkou RWCT. Zároveň jsem měla možnost vést rozhovory s žáky

třetích tříd, které vede paní učitelka M. Ta vystudovala Pedagogickou fakultu na

Karlově univerzitě a po ukončení studia nastoupila na již zmiňovanou fakultní školu.
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Teoretická část

1 Definice hodnocení

Definicí školního hodnocení je velké množství, já si z tohoto množství vybrala

následující definice, které mě nejvíce zaujaly.

„Obecně vzato hodnocení je porovnávání „někoho“ s „něčím“, při kterém

rozlišujeme „lepší“ od „horšího“ a vybíráme „lepší“, nebo se snažíme najít cestu

k nápravě či alespoň zlepšení „horšího“. Každá z vyjmenovaných dílčích aktivit-

porovnávání, rozlišování, výběr, zlepšování, náprava- může být zvláštním předmětem

pedagogického zájmu. Učitel musí zvažovat například tyto otázky: Co je třeba při

školním hodnocení porovnávat, a co naopak pomíjet? S čím, vzhledem k jakému kritériu

porovnávat a jak rozlišovat „lepší“ od „horšího“? Co a jak vybírat ke zlepšování nebo

nápravě? Jak naučit žáky rozlišovat „lepší“ od „horšího“?“ (Slavík, 1999, str. 15)

„Hodnocení prostupuje vyučování permanentně, a to v situacích, ve kterých si

účastníci hodnotící aktivity ani neuvědomují (povzbudivý úsměv, souhlasné pokývnutí

hlavou, jednoduchá pochvala, …), ale i v situacích, které jsou záměrně jako proces či akt

hodnocení organizovány (závěrečné zkoušky, rozsáhlejší písemné práce, v podstatě i

pravidelné zkoušení u tabule jako začátek téměř každé běžné vyučovací hodiny).“ (Kolář,

2009, str. 17)

„Sdělení učitelů určené žákům o jejich úspěšnosti, chybách, o svých preferenčních

postojích. Vzdělávací výsledky žáků jsou hodnoceny oficiálně prostřednictvím

klasifikace nebo prostřednictvím písemných zpráv (slovní hodnocení). Hodnocení

vzdělávacích výsledků žáků se provádí pomocí testů.“ (Průcha, Walterová, Mareš, 2003,

str. 74)

„Ve škole se hodnotí jak projevy učení, které se blíží dokonalosti, tak i takové,

které k ní mají velmi daleko. Ve druhém případě se ve škole používá slovo „chyba“. Je

velmi důležité, jak učitel s chybou pracuje. Podle toho ji také vnímá žák. Pokud se natolik

obává udělat chybu, že raději neřekne nebo nenapíše nic, je situace vážná. Všichni vědí,

že s chybami by se mělo zacházet opatrně, že by měly být využívány jako příležitost

k tomu, něco se naučit. Takové pozitivní vnímání chyby však bohužel není
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samozřejmostí. Poskytnout formativní zhodnocení je velice důležité pro žáky, kteří

nejsou ve škole příliš úspěšní. Velmi důležité je však i pro žáky, kteří úspěšní bývají.“

(Starý, Laufková, 2016, str. 18)

V definici pana Slavíka se mi líbí to, že vždy se porovnává něco s něčím nebo

někdo s někým jiným. Může se jednat o žáka s jiným žákem nebo o žáka s učitelovým

vysněným ideálem. Tato publikace je již z roku 1999, ale je stále aktuální. Na této definici

nesouhlasím s tím, že rozlišujeme lepší od horšího. Jsem zastánce toho, že učitel by se

měl zaměřovat na žáka a na jeho individuální výkony a případné zlepšení nebo zhoršení.

Na definici od pana Koláře mě zaujalo, že hodnocení je úplně všude. Při násleších jsem

totiž zažila, že učitel vydával nevědomky negativní signály a žáci tyto signály vnímají a

mohou je odradit od práce a snažení. V definici, která pochází z pedagogického slovníku,

se mi líbí, že do definice zařadili i slovní hodnocení, které v jiné definici není přesně

řečeno. Přijde mi, že v této definici je kladen důraz na testování, což není podle mého

úplně správné. Všem žákům určitě testování nevyhovuje. V poslední definici se mi velmi

líbí práce s pojmem chyba. Myslím si, že takto by se s chybou mělo pracovat i ve školách.

Bohužel i v dnešní době je na některých školách chyba považována za problém a žáci se

bojí chybu udělat. Tato definice mě zaujala nejvíce a nejvíce s ní sympatizuji.
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2 Hodnocení ve škole

Hodnocení ve škole patří k obávaným stránkám pedagogické praxe. Hodnocení

žáků pomocí známek je velmi složité pro učitele jak prvního, tak i druhého stupně

základních škol. Pro žáky je také hodnocení jednou z nejhorších aktivit, která je ve škole

čeká. Známky patřily a dodnes patří k nejčastějším způsobům hodnocení na základních

školách. Bohužel ne vždy je hodnocení žáků dostatečně vypovídající o jejich

schopnostech a jejich učení. Hodnocení podmiňuje žákovy pocity pohody ve školní výuce

a podílí se na žákově motivaci k učení. I přes to všechno, že je hodnocení náročná

disciplína, je pro školu nepostradatelné. Každé dítě, které přijde domů ze školy, řeší se

svými rodiči hodnocení. Na základě hodnocení se rodiče rozhodují, kolik času je potřeba

věnovat se s dětmi domácí přípravě a kterému předmětu je potřeba se věnovat nejvíce.

Hodnocení žáků se ve většině případů stává nejsilnějším komunikačním pojítkem

mezi školou a rodinou. Hodnocení žáků ve škole a to ať už slovní nebo to klasické

známkování patří k nejčastějším vyměňovaným informacím mezi učiteli, žáky, rodiči a

dalšími účastníky například ředitelem školy, inspektorem, prarodiči a mnoho dalších.

Hodnocení je pro žáky a jejich rodiče zpětnou vazbou, která vypovídá o dosahování

potřebných cílů ve škole.

Školní hodnocení neinformuje pouze o výuce, ale je i součástí výuky. Má vliv na


[…]


Portfolio je základem tripartitních zkoušek.

82

Příloha 3- Hodnocení ve 3 třídě

1) SPRÁVNÉ (BEZCHYBNÉ) VÝPOČTY, SPRÁVNÉ (BEZCHYBNÉ) PSANÍ,

VE VÝCHOVÁCH SPLNĚNÍ KRITERIÍ PRÁCE

2) ÚPRAVA, OBRÁZEK, ČISTOTA PRÁCE

3) VČAS ODEVZDANÁ PRÁCE

4) VČASNÁ PŘÍPRAVA NA KAŽDOU HODINU

Hodnocen písmenem A je ten, kdo splní všechna kritéria.

Hodnocen písmenem B je ten, kdo nesplní jedno z kritérií.

Hodnocen písmenem C je ten, kdo nesplní dvě z kritérií.

Hodnocen písmenem D je ten, kdo nesplní tři z kritérií.

Hodnocen písmenem E je ten, kdo nesplní žádné kritérium.

Ideální je hodnocení B, protože každý děláme chyby a chybami se učíme.

A je nadstandart, komu to jde už opravdu výborně.

C, D, E znamená, že bychom měli přidat.

Klasifikace ve 3. třídě

Známka 1 – 0 – 1 chyba z 10 nebo 0 – 2 chyby z 20

91 - 100 %

dodržen čas

výjimečně zapomene se připravit

výjimečně pokazí úpravu
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Známka 2 – 2 – 3 chyby z 10 nebo 3 – 6 chyb z 20

80 – 90%

práci přinese pozdě, ale nemusí se připomínat

častěji se nepřipraví

častěji horší úprava

Známka 3 – 4 – 5 chyb z 10 nebo 7 – 10 chyb z 20

60 – 79%

práci opakovaně nepřinese, musí se připomínat

opakovaně nepřipraven

špatná úprava

Známka 4 – 6 – 8 chyb z 10 nebo 11 – 15 chyb z 20

30 – 59%

práci přinese, ale již se dávno probírá jiné téma

neustále nepřipraven

velmi špatná úprava

Známka 5 – 9 – 10 chyb z 10 nebo 16 – 20 chyb z 20

0 – 29%

práci vůbec nedonese

Hodnocení 3.A
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Slovní hodnocení

- měsíční sebehodnocení v ŽK

- čtvrtletní sebehodnocení v rámci konzultačních hodin

Hodnocení pracovních sešitů

- fajfka, křížek

- v PS hodnocení smajlíky

Známky

- práce v hodině – za 10 sluníček je jednička (malé pětiminutovky, aktivita…)

- známky doplněné písmeny – veškeré větší práce a cvičení

Známky v EŽK (elektronická žákovská kniha)

- váha 7 – slohové práce, písemné práce (čtvrtletní, pololetní), testy z ČJS bez

možnosti výběru odpovědi (otevřené otázky), referáty, projekty, čtenářské listy,

prezentace

- váha 5 – diktáty, slovní úlohy, logické hříčky (Fraus), testy z ČJS s výběrem

odpovědi, doplňovací cvičení na více jevů (např. i/y a ů/ú)

- váha 3 – doplňovací cvičení na jeden jev (např. i/y), pětiminutovky, opis, přepis,

práce v hodině

Plnění žákovských povinností

- zápisy zapomínání a pozdních příchodů do tabulky – max 15 zápisů za pololetí,

kdo získá 16 a více, následuje Napomenutí třídního učitele

- zápisy o porušování třídních pravidel – za každé 3 zápisy do tabulky následuje

poznámka do ŽK

- poznámky za chování v ŽK – za 5 poznámek následuje Napomenutí třídního

učitele
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Příloha 4- pětilístky
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87
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Příloha 5-

89

Příloha -6
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Příloha 7
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Příloha 8
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Příloha 9
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Příloha 10
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Příloha 11
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Příloha 12
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Příloha 13
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Příloha 14
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Příloha 15
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Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta

M. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Evidenční list žadatelů o nahlédnutí do listinné podoby práce

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným

účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost

jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s

autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto

prohlášení.

Poř. č. Datum Jméno a příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.
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Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby práce před její obhajobou

Závěrečná práce:

Druh závěrečné práce: Diplomová práce

Název závěrečné práce: Studentské portfolio jako prostředek formativního hodnocení

Autor práce: Tereza Palková

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným

účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné

osoby než autora.

Byl/a jsem seznámena se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinna s nimi nakládat jako s autorským

dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto prohlášení.

Jsem si vědom/a, že pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny dané práce lze pouze

na své náklady.

V Praze dne ………………………………

Jméno a příjmení žadatele

Adresa trvalého bydliště

........................................................

podpis