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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné

oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu

literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Předkládaná práce je věnována otázce školního hodnocení, což je téma stále velmi aktuální a

rovněž výzkum v této oblasti je společensky neustále potřebný. Práce je rozdělena na část

teoretickou a výzkumnou. Rozsáhlejší, teoretická část má logickou strukturu, autorka pečlivě

postupuje od obecné charakteristiky hodnocení, přes jednotlivé aspekty jako jsou rozmanité

funkce hodnocení, jeho validita a reliabilita až k popisu konkrétního nástroje hodnocení –

portfolia. Autorka pracuje s více zdroji, příliš ale jednotlivé pohledy neinterpretuje a

nesrovnává. Jedná se nicméně o zdařilou kompilaci, ze které se čtenář může dozvědět o celé

řadě různých přístupů k hodnocení.

Cílem empirické části je pak popsat a analyzovat práci dvou učitelek 1. stupně ZŠ

s žákovských portfoliem, porovnat jejich přístupy, zmapovat přínosy a úskalí práce

s portfoliem z pohledu žáků a závěrem formulovat doporučení, kterými by se mohli řídit

učitelé, jež využívání portfolia zavádějí ve své praxi. Empirická část má opět logickou a

jasnou strukturu, vytyčené cíle se však podařilo splnit jen částečně. Rezervy spatřuji

především v analýze a interpretaci nasbíraných dat. Přestože autorka pracuje s celou řadou

metod sběru dat, v analýze pak zůstává spíše u popisu průběhu a svých krátkých komentářů,

čímž se nedostává příliš pod povrch. Podobně je to i u závěrečných doporučení pro práci

s portfoliem. Tato doporučení by proto mohla být podrobněji specifikována při obhajobě (viz

Náměty k diskuzi).

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Oceňuji pečlivou charakteristiku výzkumného vzorku, která obsahuje popis kontextu školy,

charakteristiku třídy i vhled do dosavadních zkušeností dvou učitelek, které byly do výzkumu

zapojeny.

Práce obsahuje rovněž velké množství zajímavých příloh, které nejen vhodně ilustrují sběr dat

v rámci empirické části, ale mohou sloužit i jako inspirace pro ostatní učitele.

Za vhodné považuji také využití pětilístku jako metody sběru dat. Nejednalo se jen o méně

využívané uplatnění této metody kritického myšlení jako projektivní techniky, ale i o

efektivní metodu, která přinesla zajímavá zjištění ohledně portfolia z perspektivy žáků.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Co Vás v práci dvou sledovaných učitelek nejvíce inspirovalo a proč? Vůči čemu se naopak

vymezujete a ve své vlastní praxi se chystáte udělat jinak (zejména v oblasti práce

s portfoliem)?

2. Vyberte si tři z Vašich doporučení pro práci s portfoliem, a pokuste se je rozvést. Uvádíte

například, že je vhodné „posílat portfolio domů“. Jaké konkrétní kroky a opatření byste

doporučila? Co je třeba rodičům a žákům říci předem? Jaké instrukce tyto skupiny dostanou?

Jaké kroky následují po návratu portfolia do třídy?

3. V závěru mezi doporučeními uvádíte (s. 72), že je také nutné zajistit podporu dětí, aby byly

schopné si portfolio vést samostatně. Jaké podoby může mít tato podpora?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:

Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhovuje

Podpis: